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Jaunā gada sākumā ir nedaudz 
jāapstājas no ikdienas steigas 
un jāpadomā, kāds bija iepriekšē-
jais gads, kādas kļūdas, no kurām 
varam mācīties un ko nākotnē 
gribētu paveikt. Par to, kas pagastos 
un pilsētā 2015.gadā izdarīts un 
šajā gadā plānots, informē domes 
priekšsēdētājs un pagastu pārval-
des vadītāji. 

Mazsalacā un Skaņkalnes pagastā
Kā lielākie no darbiem, ja mēram naudas 

izteiksmē, bija Mazsalacas novada muzeja 
jauno telpu apgūšana Valtenberģu muižā 
un Mazsalacas novada Kultūras centra 
energoefektivitātes paaugstināšana. Vēl 
nomainīta autobusa pietura Mazsalacas 
centrā, rekonstruēta Mazsalacas kapliča un 
nomainīts jumta segums kapu sarga mājai. 
2015.gadā atjaunojām ietves Pērnavas ielā 
un Rīgas 1, uzlabojām ielu apgaismoju-
mu. Gada sākumā mērķtiecīgi izstrādājām 
plānu jaunas mājas lapas un logo izveidei, 
kas veiksmīgi ir īstenojies – jaunā mājas 
lapa ir pārskatāmāka un novadam savs 
logo.  

Pārcelto darbu sarakstā ir Valtenberģu 
muižas terašu sakārtošana, domes ēkas 
apkures sakārtošana, Baznīcas ielas 
remonts, bet lielākais 2016. gada plāns ir 
pārvada rekonstrukcija Parka ielā. Esošais 
pārvads ir morāli un fiziski novecojis un 

neatbilst pašreizējiem drošības standar-
tiem, tas ir nepārredzams, ar paaugstinātu 
satiksmes bīstamību, kur ikdienā pārvie-
tojas daudz bērnu. 

Skaņkalnē 2015.gadā tika izveidota 
ietve, palielinot gājēju drošību. Jūlijā 
daudzdzīvokļu māju tuvumā uzstādīja 
mūsdienīgu rotaļlaukumu, kas paredzēts 
dažāda vecuma bērniem. 

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs
Sēļu pagastā
Sēļos 2015.gadā labiekārtota vide – liela 

atsaucība talkās, sakoptas sētas un appļau-
tas ceļmalas. Projektā “Ceļā uz mīlestības 
saliņu” pie Sēļu muižas uzbūvēts jauns 
tilts un namiņš, kas vēsturiski atradās uz 
šīs saliņas. Arī šogad namiņā plānotas 
vairākas laulību ceremonijas. 

Otrs svarīgākais paveiktais darbs bija 
Sēļu muižas kompleksā ietilpstošās 
“Augšklēts” jumta nomaiņa. Sēļos norisi-
nājās arī vairāki lieli pasākumi: zemnieku 
un uzņēmēju balle, Mazie opermūzikas 
un mākslas svētki, Sēļu skolai 150 un deju 
kopas “Reveranss” 10 gadu jubileja. 

2016.gadā esam iecerējuši turpināt 
Sēļu muižas kompleksa labiekārtošanu 
un sakopt muižas parka kokus. 

Viktors Kalniņš
Sēļu pagasta pārvaldes vadītājs

Ramatas pagastā
Augusta beigās Ramatā norisinājās sa-

sniegumiem bagātas Mazsalacas novada 
sporta spēles, ar rekordlielu dalībnieku 
skaitu, kuri piedalījās gan komandu sporta 
veidos, gan individuāli - skrienot, lecot, 
metot un prātojot.

Paldies pagasta iedzīvotājiem par 
paveikto pagājušajā gadā, par appļautu 
laukmalu, par sakoptu pagalmu, par pie-
dalīšanos pasākumos un par labu vārdu. 
Informējam, ka par pašvaldības autoceļu 
fonda līdzekļiem pašvaldība nedrīkst 
nodrošināt privāto, servitūtu ceļu, iebrauk-
tuvju un pagalmu attīrīšanu no sniega. Par 
to ir atbildīgs ceļa īpašnieks, vai servitūta 
gadījumā – īpašnieki. Aicinām iedzīvotā-
jus būt saprotošiem arī gadījumos, kad 
jūsu ceļa iebrauktuvei priekšā ir palicis 
valnis, lielo ceļu tīrot. Šajā aukstajā laikā 
vēlos iedzīvotājus rosināt pārliecināties 
par ūdensvadu, krānu un telpu siltināša-
nu, lai nesasaltu ūdensvadi, kas atrodas 
jūsu īpašumā. Pašvaldība ir atbildīga 
tikai par ūdenspadevi līdz ēkas ievadam, 
remonts šādā gadījumā ir jūsu izdevumi. 
Komunālo pakalpojumu saņēmēju zvanus 
gaidam katra mēneša pirmajos datumos, 
ziņojot par patērēto ūdens daudzumu, bet 
līdz katra mēneša vidum norēķināties par 
saņemto pakalpojumu. 

Inguna Liepiņa
Ramatas pagasta pārvaldes vadītāja

Sveiki, novadnieki! 
Jaunais gads iesācies 

ar ziemīgām dienām – 
skaistām kā pasakā! Lai 
gads turpinās tik pat 
saulains un gaismas piepil-
dīts! Šāds gaišais laiks ir ļoti 
piemērots plānu sakārtoša-
nai un lielo lietu izsvēršanai. 
Janvārī atzīmējām barikāžu 
laiku, kas pierādīja tautas 
vienotību un uzdrošinā-
šanos. Tomēr barikādes 
caurstrāvoja bailes un 
neziņa par to, kas notiks 
rīt. Tādēļ arī nepieciešams 
plāns - lai skaidri iezīmētu 
rītdienu un dzēstu šaubas 
un neziņu.

Daudz laika šobrīd tiek 
veltīts pēdējo uzsvaru ieski-
cēšanai 2016. gada budžeta 
plānā, rūpīgi apkopojam 
informāciju, lai izstrādātu 
novada izglītības iestāžu at-
tīstības stratēģiju jeb plānu. 
Un, lai virzītos uz priekšu, 
nepieciešama drosme un 
spēja saglabāt mieru.

Pārticīgu un veselības 
piepildītu gadu vēlot,

Harijs Rokpelnis
Mazsalacas novada domes priekšsēdētājs
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SOCIĀLĀ DIENESTA
Z I Ņ A S
Sirds dziļums nav lietās un nav arī vārdos
tas tevī kā liesma
lai silda!-
ikvienu kam auksti
ikvienu kam slāpst
ikvienu, kas sameklē tevi...

                                    I. Tora
Mazsalacas novada Sociālais dienests izsaka 
vissirsnīgāko  pateicību:
SIA „ZVZ”, Modrim Zvirbulim;  SIA „ 
Dimanti Plus”, Dmitrijam Geilašam; veikals 
„Tops”, Vitai Štrombergai; veikals „Ferrits”, 
Dzintaram Plūmem; veikals „Bode”, Baibai 
Bergai; veikals „Krista”, Ņinai un Mārim 
Gadzāniem; veikals „Pūcīte”, Olgai un 
Jānim Bērziņiem; Veikals „Zīle”, Guntai 
Orei; deputātiem - Edgaram Grandānam; 
Valdim Bērziņam; Andrim Lauznim un Dacei 
Mažānovai; Mākslas skolas audzēkņiem un 
pedagogiem; Mazsalacas vidusskolas skolē-
niem un pedagogiem; draugiem no Giterslo 
apgabala; Valmieras novada fondam, Ansim 
Bērziņam;  Ziedot.lv un Sabīnei Petrakovai par 
dāvinājumiem  un sirds siltumu Ziemassvētkos. 
Ar Jūsu atbalstu prieku sagādājām 65 vien-
tuļiem senioriem, kuri dienas vada aprūpes 
iestādēs,  un 100 Mazsalacas novada ļaudīm 
- maziem un lieliem.
Novēlam Jums Jaunajā gadā jaunas radošas 
veiksmes, izdošanos un līdzcilvēku mīlestību.

Agrita Bērziņa
sociālā dienesta vadītāja

IESVĒTĪTA MAZSALACAS 
ADVENTISTU BAZNĪCA
12. decembrī Mazsalacā tika ie-

svētīts Septītās dienas adventistu 
Mazsalacas draudzes dievnams. 
Deviņdesmito gadu beigās iegādātā 
māja Rīgas ielā 5 tagad ieguvusi 
jaunu izskatu – izremontēta 
baznīca, kuru cēla apmēram desmit 
gadus. Uz baznīcas iesvētīšanu 
ieradās vairāk nekā 100 cilvēki 
ar priekšnesumiem gan no vasar-
svētku, gan baptistu draudzes.

1992. gadā Septītās dienas adven-
tistu draudze oficiāli atjaunojās, 
tika pievienota Rūjienas draudzei.  
Bija uzņēmīgi cilvēki, kas brauca 
ar velosipēdu uz Rūjienu. Taču 
bija tikai viens velosipēds, tāpēc 
viens brauca ar velosipēdu un otrs 
gāja ar kājām, un tad uz maiņām -  
otrs paņēma velosipēdu, pabrauca 
garām, nolika zemē un turpināja 

kājām. Draudze gadu gaitā nepār-
traukti bija spiesta pārkārtoties no 
vienas vietas uz otru, tāpēc tagad 
draudzes locekļi ir neizsakāmi 
priecīgi, ka viņiem ir savs nams.  
Būtībā baznīcu cēla viens cilvēks 
ar palīgiem - ilggadējais adventistu 
mācītājs Dzintars Ozoliņš. Tagad 
viņš ir mācītājs Limbažos. 
Baznīca ir gatava, nākošais 
draudzes lielais projekts - aicināt 
cilvēkus un piepildīt baznīcu 
ar cilvēku balsīm. Draudzē ir 
svētdienas skola, regulāri katru 
sestdienu draudzes locekļi sanāk 
kopā. Svarīgākais ieguvums - 
kopības plecs un sajūta, ka cilvēki 
var apsēsties kopā pie galda un 
parunāties. Tas savieno cilvēkus.
“Draudzei ir viena liela ideja, 
kura varētu būt pilsētai. Esam jau 
vairākkārt runājuši par šo ideju, 
un mēs ļoti ceram, ka šai idejai 
pievienosies arī citas konfesijas, 
kas ir Mazsalacā. Šeit pavisam ir 
sešas konfesijas, un visām ir jāsa-
darbojas, “ atzīst Septītās dienas 
adventistu draudzes pārstāvis. 

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

Decembrī Mazsalacas novada Sociālais 
dienests iesaistījās saldumu ražotāja 
“Laima” un labdarības organizācijas Ziedot.
lv akcijā, kurā sabiedrība tika aicināta piepil-
dīt Latvijas maznodrošināto ģimeņu bērnu 
sapņus par sen lolotām svētku dāvanām.

Iepazīstoties ar bērnu vēlmēm Laimas sirds 
siltuma namiņā Rīgā, ikviens varēja sarūpēt 
dāvanu kādam bērniņam. No mūsu novada 
dāvanas saņēma 46 bērni. Tas bija nopietns 
priekšdarbs – bērnam uzzīmēt to lietu, ko 
viņš vēlas. Bērni rakstīja arī vēstuli, kāpēc, 
piemēram, viņiem vajag slēpes vai kādu 
mūzikas instrumentu. Vēlāk ziedotāji izvē-
lējas vēstuli, kas visvairāk aizkustināja un 
piepildīja bērna sapni. 
Sociālā dienesta vadītāja Agrita Bērziņa 
uzsver: “Tie ir svētki visai ģimenei, ne tik 
daudz dāvana, bet ģimenes kopā būšana.”

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste

LAIMA UN ZIEDOT.LV 
IEPRIECINA BĒRNUS DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

 2015. gadā Mazsalacas novadā 
ir dzimuši 26 bērni – 11 zēni un 
15 meitenes. Mazsalacas novadā 
2015. gadā populārākie vārdi: diviem 
zēniem – Krišjānis, diviem – Rihards, 
divām meitenēm Emīlija, divām – 
Karlīna un divām – Elīza. Divus 
vārdus aizvadītajā gadā vecāki devuši 
astoņiem bērniņiem, kas ir salīdzinoši 
vairāk kā iepriekšējos gados.
2015. gadā Mazsalacas novadā 
laulību reģistrējuši 12 pāri, divi no 
tiem - Mazsalacas Sv.Annas evanģē-
liski luteriskajā draudzē. Aizvadītajā 
gadā reģistrēti 58 miršanas gadījumi.  
Salīdzinot ar 2014. gada datiem 
Mazsalacas novadā dzimušo skaits 
ir palicis nemainīgs, palielinājies 
noslēgto laulību un mūžībā aizgā-
jušo skaits.

Anna Betaka
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

POLICIJAS INFORMĀCIJA
Mazsalacas novada pašvaldības policija 
atgādina, ka ikvienam iedzīvotājam jāiesaistās 
savas apkaimes problēmu risināšanā, sabiedris-
kās kārtības un drošības nodrošināšanā, ziņojot 
policijai par svešām, nepiederošām un aizdo-
mīgām personām un transporta līdzekļiem savā 
dzīvesvietā un tās tuvumā. Lūdzam iedzīvotājus 

būt vērīgiem un informēt Mazsalacas novada 
pašvaldības policiju vai Valsts policiju pa tāl-
ruņiem – 26446790; 64251002; 28648175;  
20383916 vai 110.  Esiet uzmanīgi, sargiet 
sevi un savus tuvākos!

Jānis Kaibe
vecākais inspektors



3

AKTUĀLI
MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS                        JANVĀRIS/ 2016 • NR.1

MAZSALACAS VIDUSSKOLA INFORMĒ
Suņu, kaķu un istabas sesku 
īpašniekiem saistoši ir Ministru 
kabineta noteikumi Nr.491”Mājas 
(istabas) dzīvnieku reģistrāci-
jas kārtība”. Minētie noteikumi 
paredz, ka suņa īpašniekam ir 
jānodrošina, lai dzīvniekam līdz 
sešu mēnešu vecuma sasniegšanai 
tiktu implantēta pasīva lasāmrežī-
ma radiofrekvences identifikācijas 
ierīce jeb mikroshēma un dzīvnieks 
tiktu reģistrēts Lauksaimniecības 
datu centra (LDC) mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistra datubāzē. LDC 
var reģistrēt arī kaķus un istabas 
seskus, bet tas nav obligāti.
Suņu īpašniekiem ir trīs iespējas 
mājdzīvnieka reģistrēšanai LDC 
datubāzē.
•  To var darīt pie praktizē-

joša veterinārārsta, turklāt 
šis ir viens no izdevīgāka-
jiem variantiem, jo tās pašas 
vizītes ietvaros dzīvniekam 
var arī implantēt mikroshē-
mu (maksas pakalpojums) un 
veikt nepieciešamās vakcīnas.  

•  Suni var reģistrēt vietējā paš-
valdībā pie uzņēmējdarbības 
konsultantes Ritas Gluhas, 
tam jābūt jau mikročipētam 
pie vetārsta.

• Elektroniski vai klātienē 
Lauksaimniecības datu centrā, 
tuvākā filiāle Valmierā, 
Mūrmuižas ielā 18, e-pasts - 
ldc@ldc.gov.lv

Visos gadījumos dzīvnieka 
īpašniekam jāuzrāda personu 
apliecinošs dokuments un māj-

dzīvnieka pase. Dzīvnieka 
reģistrēšana LDC mājas (istabas) 
dzīvnieku reģistra datubāzē ir 
maksas pakalpojums, kas šobrīd 
ir 7,11 eiro.
Reģistrētā mājdzīvnieka īpašnie-
kam ir pienākums ziņot LDC par 
dzīvnieka turēšanas vietas maiņu, 
nāvi, pazušanu vai atrašanu un arī 
par īpašnieka maiņu. To iespējams 
izdarīt, izmantojot portālā Latvija.
lv pieejamo e-pakalpojumu vai 
aizpildot ziņojumu un nosūtot to 
Lauksaimniecības datu centram. 
Kādēļ ir svarīgi, lai sunim būtu 
mikroshēma?
Mājdzīvniekam mikroshēma, kas 
ir rīsa grauda lielumā, tiek im-
plantēta kakla apvidus kreisajā 
pusē. Dzīvnieka dzīves laikā mik-
roshēma var mainīt savu atrašanās 
vietu, kā arī pastāv anatomiskas 
īpatnības, kuru dēļ mikroshēma 
neatrodas tai paredzētajā vietā. No 
sunim implantētas mikroshēmas 
ieguvējs ir gan dzīvnieka īpaš-
nieks, gan sabiedrība. Gadījumos 
kad suns noklīst un tiek atrasts, 
patversmes darbinieks vai veteri-
nārārsts var nolasīt mikroshēmu 
un atrast suņa saimnieku. Suņa 
uzbrukuma gadījumos būs vieglāk 
noskaidrot dzīvnieka īpašnieku.
Pēc 2016.gada 1.jūlija tos suņu 
īpašniekus, kuru mīlulim nebūs 
ievietota mikroshēma un kuru 
dzīvnieks nebūs reģistrēts LDC, 
varēs sodīt.

Rita Gluha
uzņēmējdarbības konsultante

SUŅU REĢISTRĀCIJA
Mazsalacas vidusskola vēlas at-
gādināt, ka noslēgumam tuvojas 
SIA “Maxima Latvija” izglītības 
atbalsta programma “Savai skolai”. 
Vēl tikai līdz š.g. 14. februārim 
ikviens, kas vēlas atbalstīt savu 
skolu, var nodot sakrātās uzlīmes 
izvēlētajai, programmā reģistrētajai 
izglītības iestādei. 
To var izdarīt divējādi:
uzlīmes ielīmēt krājkartītē vai 
arī neielīmētas nogādāt izglītības 
iestādē un nodot dežurantei;
krājkartītē ar uzlīmēm ierakstīt 

izglītības iestādes nosaukumu, 
adresi un iemest īpašā kastē 
jebkurā Maxima veikalā (arī šīs 
krājkartītes programmas noslē-
gumā tiks nogādātas norādītajās 
izglītības iestādēs).
Izglītības iestādes no 06.03.2016. 
līdz 13.03.2016. varēs iesniegt 
sakrātās uzlīmes organizatoru no-
rādītajā adresē un izvēlēties preces, 
ko vēlētos saņemt bez atlīdzības.
Pilnie noteikumi pieejami: 
www.savaiskolai.lv

Skolas vadība

Jaunais gads iesācies ar pamatīgu 
salu, labi, ka sniega māte paspēja zemi 
ar sniedziņu pārklāt. Ar nepacietību 
skolēni gaida nedaudz siltāku laiku, 
lai varētu uzsākt slēpošanu. Skolas 
kalniņu jau ir izmēģinājuši ragaviņu 
un „ābolīšu” braucēji. 
Atskatoties uz decembrī pavadīta-
jiem svētkiem, skolas kolektīva vārdā 
vēlreiz paldies sakām:
mazo aktieru grimētājām Sniedzei 
Sermai un Alisei Tauriņai,
teātra tērpu darinātājām Dairai 
Baškerei un Ievai Gailītei.
Skolā mācību darbs mijas ar aktīvu 
interešu izglītības darbu. Marta 
mēnesī, kā katru gadu, notiks 
starpnovadu sākumskolas skolēnu 
olimpiāde, tādēļ īstais laiks vēl pa-
pildināt zināšanas un prasmes dažādu 
āķīgu uzdevumu risināšanā. Dejotāji 

apgūst jaunus deju soļus, teātra pulciņa 
skolotāja jau ir nolūkojusi un sākusi 
jaunā teātra  uzveduma apgūšanu, 
sporta pulciņa aktīvisti tver ziemas 
priekus, ansambļa dalībniekiem arī 
pavasarīgākas dziesmas jāsāk apgūt. 
Ziemas mēnešos vairāk slimojam, 
tādēļ aicinu jau savlaicīgi rūpēties 
par savu un tuvinieku veselību. 
Neaizmirsīsim ķiplociņa labās 
īpašības, dabīgos vitamīnus no 
pagraba plauktiem un ledusskapju 
saldētavām. 
Latvijas Ornitoloģijas biedrība par 
2016. gada putnu ir noteikusi dižraibo 
dzeni, kas ir biežs viesis arī mūsu 
mājas putnu barotavās. Vērosim 
putnus, palīdzēsim viņiem izdzīvot 
aukstajā laikā. Lai labas domas un 
radoši darbiņi!

Iveta Kaužēna
Ramatas sākumskolas direktore

RAMATAS SĀKUMSKOLĀ

Pārskats par stāvokli ganāmpul-
ka novietnē ar atskaites datumu 
01.01.2016. ir jāiesniedz no līdz 
31.01.2016. Lauksaimniecības 
datu centrā jāreģistrē visi putni, 
truši, bites un citi sīkdzīvnie-
ki. Ziņas nav jāiesniedz par 
individuāli apzīmējamiem dzīv-
niekiem (zirgiem, liellopiem, 
aitām, kazām, cūkām).
Pašpatēriņa cūku kopsavilkums 
par 2015. gada otro pusgadu 
jāiesniedz no līdz 31.01.2016. 
Pašpatēriņa cūkām ziņojums 
iesniedzams mēneša laikā pēc 
cūku pirmreizējās ievietoša-
nas novietnē un turpmāk reizi 
pusgadā līdz 31. janvārim un 31. 
jūlijam. Cūku kustība obligāti 

jāpaziņo ar pārvietošanas dek-
larāciju.
Visērtāk pārskatu un kopsavil-
kumu ir ievadīt elektroniski LDC 
autorizētajā sadaļā.
Lai saņemtu datu ievades 
tiesības Elektronisko ziņojumu 
ievades sistēmā, ar Datu centru 
jānoslēdz līgums. Kamēr nav 
noslēgts datu ievades līgums, 
spēkā ir veidlapas , kas atrida-
mas mājas lapā ldc.gov.lv sadaļā 
veidlapas. Tās var sūtīt pa pastu 
vai iesniegt lauku attīstības 
konsultantei Ritai Gluhai, tālr. 
konsultācijām 26362938.

Rita Gluha
lauku attīstības konsultante

LAUKSAIMNIECĪBAS DZĪVNIEKU
TURĒTĀJIEM

No iedzīvotājiem SIA “ZAAO” bez 
maksas savāc neizjauktu nolietoto 
sadzīves elektrotehniku pēc telefo-
niska vai rakstiska pieteikuma.
Nolietoto sadzīves elektrotehni-
ku var nogādāt arī EKO laukumā 

Mazsalacā, Pērnavas ielā 
16. SIA “ZAAO” zvanu 
centra tālrunis 
64281250, 
e-pasts: 
zaao@zaao.lv

NOLIETOTAS ELEKTROTEHNIKAS SAVĀKŠANA
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Ziemassvētku laikā, 26. decembrī, 
Skaņākalna dabas parkā norisi-
nājās pasākums “Sveču mežs 
2016”. Pasākums Mazsalacā 
notiek jau otro gadu un kļuvis par 
Ziemassvētku tradīciju. Lai arī 
šogad sniegs ar savu klātbūtni ap-
meklētājus neiepriecināja, sveces 
bija vairāk kā pagājušajā gadā, 
un tās izgaismoja dažādas parka 
taciņas un objektus. 
Mazsalacā varēja dzirdēt vairākās 
valodās runājošus cilvēkus, cilvēkus, 
kuri pirmo reizi bija šeit, un tādus, 
kuri regulāri brauc uz parku atpūsties. 
Pastaigājoties pa parku, apmeklētāji 
dzirdēja flautas spēli, redzēja rūķus, 
satika velnu, pie Skaņākalna klints 
klausījās grupu “Framest” un vēroja 
ornamentus, kas veidoti no svecēm. 

Organizatori atzīst, ka Skaņākalna 
parks nevar uzņemt tik daudz cilvēku 
– vairāk kā 6000, kā arī šogad 
pasākuma programma ir jāuzlabo, 
lai tā uzrunātu visa veida auditori-
ju. Taču apmeklētājiem ir jāgrib iet 
kājām, jāuzvelk kārtīgi apavi un arī 
silti jāsaģērbjas, jo tikai tad cilvēks 
var patiesi izbaudīt pasākumu. 
Paldies visiem, kas no sirds palīdzēja 
šim ziemas brīnumam tapt!
No 12. februāra Mazsalacas novada 
Kultūras centrā var apskatīt foto-
studijas „Fokuss” izstādi „Sveču 
mežs”, kurā fotostudijas dalībnieki 
iemūžinājuši skaistākos pasākuma 
mirkļus. Tiekamies arī šogad otrajos 
Ziemassvētkos Sveču mežā!
 Anete Gluha

sabiedrisko attiecību speciāliste

OTRIE ZIEMASSVĒTKI 
SVEČU MEŽĀ

Š.g. 4.decembrī noslēdzās Mazsalacas 
vidusskolēnu izaugsmes semināru cikls 
„Jauniešu nākotnes izglītības iespēju 
seminārs”. Projekta mērķis bija īstenot 
radošu semināru ciklu, kura laikā 
jaunieši mudināti lietderīgi pavadīt 
savu brīvo laiku, izzināt dažādas pro-
fesijas un biznesa veidus.

Četru semināru īstenošana izdevās 
pateicoties Giterslo apgabala, Vācijā, 
Rēda-Vīdenbrukas pilsētas iedzīvotāja 
Bruno Feila ziedojumam, Mazsalacas 
novada pašvaldības un biedrības 
“Jauniešu vētra” atbalstam.
Projekta laikā Mazsalacas vidusskolā 

viesojās daudzpusīgas personības: Gints 
Vaseris – aktīvā tūrisma centra „Eži” 
Sporta spēļu projekta vadītājs, Klāvs 
Vasiļevskis – cilvēks, kas savu aizrauša-
nos – fotografēšanu - pārvērtis biznesā, 
Laila Skujiņa – Vidzemes Augstskolas 
absolvente ar lielisku ārzemju apmaiņas 
programmu pieredzi. Vēl seminārā pie-

dalījās Andris Jurga – SIA „80 ART” 
līdzīpašnieks un Radio TEV program-
mu direktors, Mairis Gailums – cilvēks, 
kas seko saviem sapņiem un nebaidās 
no izaicinājumiem, un skolēnu mācību 
uzņēmumu SIA “Dream sleep” pārvērtis 
par reālu uzņēmumu, kas plāno kļūt in-
ternacionāls. Kristaps Lamsters – dabas 
draugs ar doktora grādu ģeoloģijā un lielis-
kiem stāstiem par ekspedīcijām Islandē un 
Latvijas ledāju vēsturi, Liene Bergmane 
– tiecas pēc visa jaunā, ieguvusi maģistra 
grādu starpkultūru sakaros. Prezentāciju 
sniedza arī Jānis Akmentiņš, kurš konkursa 
„Radam novadam” ietvaros sācis realizēt 
savu sapni par riteņu ražotnes izveidi 
Latvijā. Didzis Rozenbergs – fiziotera-
peits un ceļotājs, klinšu kāpējs – stāstīja 
jauniešiem par to, ka dzīvē jādara svarīgas 
lietas un jāprot atpūsties. Pieredzē dalījās 
Gatis Krūmiņš – Vidzemes Augstskolas 
rektors un izcila personība ar lielu dzīves 
pieredzi, Liāna Kažmere – mākslinie-
ce dvēselē, apņēmīga savu mērķu un 
darbu sasniegšanā un iedvesma citiem, 
un Dairis Muižnieks – sauksim viņu par 
sapņotāju, kurš spēja sapņus pārvērst reālā 
uzņēmumā SIA “MAX Supreme”, kas 
veido dizaina koka saules un optiskās 
brilles. Semināru cikls kļuva par lielisku 
iedvesmu jauniešu nākotnes izglītības un 
sapņu īstenošanai.

Liene Lakstīgala
biedrība “Jauniešu vētra”

2016.gadu studija uzsāka ar skaistu 
pasākumu, kurā 15.janvārī suminājām 
adīšanas meistari Zentu Šaicāni 80 gadu 
jubilejā. Pirms tam ielūkojos meistares 
pūra lādē un izliku izstādē adītos cimdus 
un zeķes. Gan cimdi, gan zeķes adīti ar 
latviešu tautas ornamentiem. Meistare 
savu adīšanas prasmi papildinājusi vēl 
plašāk, ieadot cimdos un zeķu valnīšos 
sīkos rozīšu rakstus. Īsts meistarstiķis 
ir cimdi ar putnu motīviem, kuri jau 
pabijuši izstādē Igaunijā. Pašlaik viņas 
cimdi atrodas izstādē Kauņā. 
Zentas dzīves gājums aizsācies 

Alūksnē, tad Madonā, bet tagad viņa 
dzīvo Skaņkalnē. Pēc meistares stāstītā 

ar adīšanu saistījusies brieduma gados 
un sākumā adījusi tikai zeķes. Savu 
adīšanas prasmi apguvusi Lazdonas 
pagasta rokdarbu pulciņā. Zentas kundze 
ir atsaucīga, darbīga un piedalījusies 
akcijā “Cimdi NATO karavīriem”, kurā 
noadījusi 31 pāri cimdus. 
Adīšanas meistares Zentas Šaicānes 

adījumi vēl mēnesi būs skatāmi 
Mazsalacas novada Kultūras centrā. 
Studijas vārdā novēlu meistarei veselību, 
dzīvesprieku un radošu izdomu. Paldies 
par skaistajiem darbiem!

Rita Ertmane
TLMS “Mazsalaca” vadītāja

Konkursa mērķis ir mākslinie-
ciski kvalitatīvu, interesantu, 
atraktīvu fotogrāfiju atlase par 
Mazsalacas novadu, dabu, kultūr-
vidi. Fotoattēli tiks izmantoti kā 
ilustratīvs materiāls Mazsalacas 
novada kalendārā un prezentā-
cijas materiālu izgatavošanai, kā 
arī dažādu suvenīru izveidošanai 
un izstādes rīkošanai. Darbus 
var iesūtīt visa konkursa laikā no 
25.01.2016 – 01.07.2016. Septiņu 
labāko fotogrāfiju autori tiks ap-
balvoti ar balvām. 
Konkursam paredzētos attēlus var 
sūtīt uz e-pasta adresi turisms@
mazsalacasnovads.lv, vai arī 
nogādāt CD/Flash datu nesējā 
Mazsalacas novada Tūrisma un 
informācijas centrā. Katrs da-
lībnieks var iesūtīt līdz vienam 
attēlam katrā kategorijā. 

Konkursa pretendenta pieteikuma 
e-pastā jābūt pievienotai arī aizpil-
dītai pieteikuma anketai (Nolikuma 
pielikums Nr. 1). Ar konkursa 
nolikumu var iepazīties www.maz-
salaca.lv, kā arī Mazsalacas novada 
Tūrisma un informācijas centrā.
Fotoattēlu tematikā jāaptver kāda 
no kategorijām: Mazsalacas novada 
dabas objekti; Mazsalacas novada 
arhitektūras objekti; Mazsalacas 
novads kādā no četriem gadalai-
kiem; Mazsalacas novada kultūras 
dzīve un aktīvā atpūta; Mazsalacas 
novada ainava (meži, purvs, ciemi, 
upe, ezers); Mazsalacas novada 
kultūrvēsturiskie objekti.
Ja rodas kādi jautājumi, zvaniet 
vai rakstiet Rimantam Lūsim, 
Tūrisma un informācijas centra 
vadītājam, tālr. 28374774, 
rimants.lusis@mazsalacanovads.lv

TLMS “MAZSALACA” SUMINA 
ADĪŠANAS MEISTARI ZENTU ŠAICĀNI

MAZSALACAS SKOLĒNI IEDVESMOJAS 
NO DAŽĀDU PROFESIJU PĀRSTĀVJIEM

FOTOKONKURSS 
“MANS MAZSALACAS NOVADS”

Skaņaiskalns Sveču meža gaismās. Foto ©Raivis Blūms



Bibliotēkā gada laikā reģistrēti 
759 lasītāji jeb 38 % no deklarē-
to iedzīvotāju skaita Mazsalacas 
pilsētā un pagastā, to skaitā 267 
bērni un jaunieši līdz 18 gadu 
vecumam. Lasītājiem izsnieg-
ti pavisam 17 657 eksemplāri, 
to skaitā 2195 eksemplārs jeb 
12 % no kopējā izsnieguma 
bērniem un jauniešiem līdz 18 
gadiem. Izsniegums pa veidiem: 
grāmatas- 9780 jeb 55 %, 
preses izdevumi- 7547 jeb 42 
%, audiovizuālie dokumenti 
(DVD, CD) – 564 eksemplāri  
jeb 3 %. Vislasītākās grāmatas 
Pieaugušo nodaļā bijušas N.Saksa 
un J.Liepnieka “Nāve, tās nav 
beigas”, D.Avotiņas “Dzērvju 
svētība”  un J.Sārņa “Pieviltie”. 
Aizvadītajā gadā bibliotēka ap-
meklēta 10 849 reizes. Vidēji 
viens lasītājs bibliotēku ap-
meklējis 14 reizes un izlasījis 
23 grāmatas un žurnālus. Dienā 
vidēji bibliotēku apmeklē 37 
lasītāji. Visčaklākā mūsu biblio-
tēkas lasītāja gadā izlasījusi 198 
grāmatas.
Gada laikā bibliotēkas 
krājums papildināts par 723 
eksemplāriem, no kuriem 596 
eksemplāri iegādāti par pašval-
dības piešķirtajiem līdzekļiem, 
bet 127 eksemplāri saņemti kā 
dāvinājumi. Visvairāk dāvinājumi 

saņemti tieši no privātperso-
nām- bibliotēkas lasītājiem un 
grāmatu autoriem, bet visvērtīgā-
kais dāvinājums “Latvijas filmu 
izlase” (25 DVD diski ar Latvijas 
spēlfilmām, dokumentālajām 
un animācijas filmām). Vasaras 
sākumā AS „Latvijas Finieris” 
200 Latvijas bibliotēkām dāvināja 
žurnāla „Ir” gada abonementu, 
kuru saņēma arī mūsu bibliotēka 
un lasītāji. Bibliotēkas fonds gada 
beigās bija 14 921 eksemplārs.
2015. gadā bibliotēkā bijušas 
apskatāmas 38 izstādes un 
sarīkoti 22 tematiskie pasākumi. 
Apmeklētāju interesi visvai-
rāk piesaistījušas izstādes, kuru 

tematika bija saistīta ar Mazsalacu, 
tās vēsturi vai pilsētai un novadam 
nozīmīgiem cilvēkiem. Bibliotēkā 
viesojās arī vairākas labi zināmas 
latviešu rakstnieces: Gundega 
Repše, Sanita Reinsone, Ieva 
Samauska un Anna Auziņa, bet 
sadarbībā ar Valmieras bibliotēku 
un stāstnieci Agitu Lapsu notiku-
šas septiņas stāstnieku tikšanās. 
Noorganizēti arī vairāki interesan-
ti pasākumi bērniem, piemēram, 
radošās darbnīcas,  kas veltītas 
gadskārtējiem svētkiem, “Šausmu 
stāstu vakars”, Ziemeļvalstu bib-
liotēku nedēļa u.c. 

Zane Berga
Mazsalacas pilsētas bibliotēkas vadītāja
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MAZSALACAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA

Mazsalacas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod Mazsalacas novada pašvaldībai (turpmāk- pašvaldība) pie-
derošo nekustamo īpašumu – „Magazīna”, Skaņkalnes pagastā, 
Mazsalacas novadā, kadastra Nr. 96840020286, turpmāk- nekusta-
mais īpašums. Nekustamais īpašums sastāv no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 96840020286  ar kopējo platību 700 m2  un 
no nedzīvojamās ēkas ar kadastra apzīmējumu 96840020286001 
ar kopējo telpu platību 104,8 m2. Nekustamā īpašuma nosacītā 
cena, jeb izsoles sākumcena ir 1912,94 euro (viens tūkstotis deviņi 
simti divpadsmit euro 94 centi),  nodrošinājums - 10% no izsoles 
sākumcenas ir 191,29 euro (viens simts deviņdesmit viens  euro 29 
centi). Samaksas kārtība ir noteikta izsoles noteikumos. Izsole notiks 
2016.gada 26.februārī plkst.15.00, Mazsalacas novada pašvaldībā, 
Pērnavas ielā 4, Mazsalacā. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
Mazsalacas novada pašvaldībā, vai pašvaldības mājaslapā www.maz-
salaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzziņām 26341450.

PAZIŅOJUMS

Mazsalacā        2015. gada 16.decembris
Nr.14          /16.12.2015. lēmums Nr.22.30/

Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
dzīvojamo ēku palīgēkām, kuru platība 

pārsniedz 25 m2 2016.gadā
Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

1.panta otrās daļas 91.punktu
1. 2016. gadā neapliek ar nekustamā īpašuma nodokli dzīvojamo 

māju palīgēkas, kuru platība pārsniedz 25m2, izņemot garāžas.
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to pub-

licēšanas informatīvajā izdevumā „Mazsalacas novada ziņas”
Domes priekšsēdētājs

Harijs Rokpelnis

Mazsalacas novada pašvaldības domes 2015.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr.14 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
dzīvojamo ēku palīgēkām, kuru platība pārsniedz 25 m2 2016.gadā”

Paskaidrojuma raksts
Projekta nepieciešamības pamatojums
Lai nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem būtu iespēja sakārtot 
kadastra reģistra datus par palīgēkām arī 2016.gadā, kā arī lai novērstu 
situāciju, ka vienai daļai nodokļu maksātājiem Mazsalacas novadā 
nekustamā īpašuma nodoklis kļūst neatbilstošs viņu maksātspējai ir 
nepieciešams pieņemt attiecīgus saistošos noteikumus.
 Īss projekta satura izklāsts
 Saistošo noteikumu projekts tika izstrādāts pamatojoties uz likuma 
„Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 91.punktu.
  Ar saistošajiem noteikumiem tiks noteikts, ka arī 2016.gadā neapliks 
ar nekustamā īpašuma nodokli dzīvojamo māju palīgēkas, kuru platība 
pārsniedz 25 m2, izņemot garāžas.
 Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Par palīgēku, kuru platība pārsniedz 25m2,  neaplikšanu ar nodokli  
precīzus ieņēmumu prognozes nav iespējams veikt, jo palīgēkas, 
Nekustamā īpašuma valsts kadastra sistēmā, visas nav reģistrētas.
 Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbībasvidi 
pašvaldības teritorijā
 Mazsalacas novadā esošajiem komersantiem un zemnieku saimniecī-
bām 2016.gadā netiks piemērots nekustamā īpašuma nodoklis attiecībā 
uz viņu īpašumā esošajām dzīvojamo māju palīgēkām, kuru platība 
pārsniedz 25m2.
 Informācija par administratīvajām procedūrām
 Saistošos noteikumus piemēros  Mazsalacas novada pašvaldības 
Grāmatvedības  un Nekustamo īpašumu apsaimniekošanas nodaļa. 
Papildus administratīvās procedūras nebūs nepieciešamas.

Domes priekšsēdētājs
Harijs Rokpelnis

S A I S T O Š I E 
NOTEIKUMI

Atskatoties uz pagājušo gadu, 
gribas pateikties visiem tiem, 
kuri gada garumā atraduši ceļu 
uz Skaņkalnes pagasta bibliotē-
ku. Lai bibliotēka kļūtu vizuāli 
pievilcīgāka, ar pašvaldības 
materiālo atbalstu iegādāti jauni 
plaukti grāmatām. Tāpat gada 
garumā papildināts bibliotēkas 
fonds (174 eksemplāri), iegādā-
tas gan latviešu autoru grāmatas, 
gan tulkotā literatūra. Abonēta 

arī periodika – 23 izdevumi 
(Santa, Una, Klubs, Ievas Stāsti, 
Praktiskais Latvietis u.c.), kuri ir 
ļoti pieprasīti. Gadu bibliotēka 
noslēgusi ar šādiem rādītājiem: 
lietotāji – 138, izsniegums – 
4092 eksemplāri, no tā – 2027 
grāmatas, 2065 – periodiskie 
izdevumi. Bibliotēku 2015. g. 
apmeklējuši 2005 lietotāji, no 
tiem – 1127 pieaugušie, 878 – 
bērni un jaunieši.

Septembrī dzejas dienu ietvaros 
bija tikšanās ar rakstnieku un 
radio balsi Dzintaru Tilaku un 
dziesminieku Āri Ziemeli. Tāpat 
bibliotēkā regulāri tiek rīkotas 
tematiskas izstādes, kas veltītas 
dažādiem ievērojamiem cilvē-
kiem un notikumiem. Bibliotēka 
vienmēr ir atvērta jūsu vēlmēm, 
vajadzībām un arī priekšlikumiem.

Ieva Bāliņa
Skaņkalnes bibliotēkas vadītāja

SKAŅKALNES BIBLIOTĒKA

Bibliotēkas apmeklētājus un 
viesus priecē izstādes un tikšanās 
ar māksliniekiem – janvārī tika 
atvērta Jāzepa Pīgožņa izstāde 
„Mana Latvija”, Muzeju nakts 
ietvaros atklāta Birutas un Jāņa 
Jansonu izstāde „...no līdz šim...”, 
Sēļu skolas jubilejā izstāde „Sēļu 
skolai – 140”, Mazo opermūzi-
kas un mākslas svētku ietvaros 
tika atvērta mākslinieka Artura 

Auzera personālizstāde. Dzejas 
dienu sarīkojumā „Drīz pīlādži 
aizdegsies liesmās...” varēja sa-
tikties ar mākslinieci, dzejnieci, 
dziesminieci Ainu Božu.
2015. gadā bibliotēkas fonds pa-
pildināts par 185 izdevumiem, par 
pašvaldības līdzekļiem iegādātas 
grāmatas EUR 1602 vērtībā un 
abonēti 26 periodikas izdevumi 
par EUR 895. 

2015. gada bibliotēkas sta-
tistikas dati: lietotāji – 142, 
izsniegums – 2983 eksemplāri, 
no tā – 864 grāmatas, 2119 – 
periodikas izdevumi, kopumā 
bibliotēkas fonds uz 2015. g. 
decembri – 5099 eksemplāri. 
Bibliotēku pagājušajā gadā ap-
meklējuši 2644 lietotāji.

Ināra Blūma
Sēļu pagasta bibliotēkas vadītāja

SĒĻU PAGASTA BIBLIOTĒKA

 Ramatas bibliotēkas pakalpoju-
mus izmantojuši 119 lietotāji, no 
tiem 42 bijuši bērni un jaunieši 
līdz 18 gadu vecumam. 
Izsniegtas 2015 grāmatas un 
2023 periodiskie izdevumi, 
bērniem un jauniešiem izsnieg-

tas 211 grāmatas. 2015. gadā 
bibliotēkas fonds papildināts ar 
180 jaunām grāmatām, no kurām 
18 saņemtas dāvinājumos. 2016. 
gada sākumā bibliotēkā atrodas 
3803 grāmatas par kopējo 
summu EUR 15767.00.

Bibliotēka apmeklēta 1428 reizes, 
451 reizi uz bibliotēku nākuši bērni 
un jaunieši. Gada laikā bibliotēkā 
varēja apskatīt vairākas izstādes 
un piedalīties pasākumos bērniem. 

Gunita Penka
Ramatas pagasta bibliotēkas vadītāja

RAMATAS PAGASTA BIBLIOTĒKA

Decembra mēnesī informējām, ka pašvaldība ir uzsākusi 
Mazsalacas vidusskolas un Ramatas sākumskolas reorganizācijas 
procesu. Pašvaldības izveidotā izglītības iestāžu reorganizācijas 
komisija strādā pie trīs iespējamo reorganizācijas procesa attīstības 
scenāriju modelēšanas. Marta mēnesī komisijas pārstāvji plāno 
tikties ar iedzīvotājiem, lai iepazīstinātu ar šiem scenārijiem. 
Reorganizācijas komisijas sanāksmes ir publiskas, un ikviens 
iedzīvotājs pēc savas vēlēšanās var tajās piedalīties. Informācija 
par sanāksmju datumu, laiku un norises vietu tiek publicēta 
novada mājas lapā.

Vita Reinalde
Mazsalacas novada pašvaldības projektu vadītāja

IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU 
REORGANIZĀCIJAS PROCESS

Stāstnieku tikšanās Mazsalacas pilsētas bibliotēkā.
Fotogrāfijas autori Spodra un Voldis Purviņi.
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Janvārī Latvijā ar dažādiem pa-
sākumiem atceramies 1991. gada 
janvāra barikādes. Šogad aprit 
25 gadi, kopš latvieši aizstāvēja 
savu brīvību pret iespējamajām 
militārajām akcijām un neatka-
rības pretiniekiem. Vairāk nekā 
300 Mazsalacas novada iedzīvo-
tāji devās uz Rīgu nosargāt mūsu 
zemi. Viktorija Puriņa, kas dežūrēja 
un bija viena no tiem, kas koordi-
nēja kustību uz Rīgu, organizēja un 
pierakstīja visu notiekošo. 
„Ziņa - PSRS bruņotie iebrūk tele-
vīzijā, ir slaktiņš un upuri. Mēs to 
visu dzirdam un braucam uz mani-
festāciju. Cilvēki ir ļoti daudz. Krievu 
helikopteri lido pār mums. Mēs stāvam 
Krastmalā, visi runā par to, ka jāglābj 
mūsu ievēlētā valdība un jāorganizē 
barikādes. Naktī atbraucām mājās, 
sasaucām Tautas frontes domes sēdi. 
Rezultātā - jātaisa barikādes, viss - 
mēs piedalāmies. Izvēlēja dežurantus: 
Ojārs Beķeris, Jānis Reinvalds, Uldis 
Dreimanis, Māris Zariņš un Viktorija 
Puriņa. Un tad mēs diennakti sēdējām, 
pie sienām bija mazi radio, kur mēs 
klausījāmies ziņas. Pamatā Daini 
Īvānu...”, tā Viktorija atceras sākot-
nējos barikāžu notikumus.
Nākamajā rītā (14.01) cilvēki nākuši 
rindām uz pieteikšanos, tika sasaukti 
visu uzņēmumu vadītāji un lūgts 
palīdzēt. Pamatā ar autobusu, ar smago 
tehniku, lai bloķētu Rīgas ielas, un, 
protams, arī malku. Mežrūpnieki 
malku veduši ar savām mašīnām, 
arī pievienojušās  grants mašīnas, 
pilnas ar granti, lai tās ir smagas un 
var bloķēt ielas. Mazsalacas pilsēta 
vienojās ar Ramatu, ar Skaņkalni, 
Vecati un Sēļiem, un sargāja pie 
Ministru kabineta. Katru dienu uz 
Rīgu brauca divi autobusi – viens no 
rīta un vakarā veda atpakaļ. Vakarā 
piecos veda jaunu maiņu, kas palika 
Rīgā pa nakti. Māris Zariņš atminas, 
ka Skaņkalnes kolhozs katru dienu 
deva līdzi pamatīgu kasti ar pašceptu 
maizi. Nevar nosaukt precīzu skaitli, 
cik mūsējo aizbrauca uz barikādēm, 
jo daži brauca ar vilcienu un savām 
mašīnām. Aptuveni kādi 350 – 400 
cilvēki. Ikvienam šis laiks bija emo-
cionāli smags, īpaši darba grupai, 
kas organizēja cilvēku braukšanu uz 
barikādēm, Māris Zariņš pārdomās 
pēc barikādēm atzīst: „Mani neatstāja 
sajūta - ja nu kas ar šiem cilvēkiem 
notiks, es taču viņus būšu aizsūtījis 
nelaimē.”
Rīgā dalībniekiem naktsmītnes bija 
kino „Rīga”, turpat pie Ministru 
kabineta, tur varēja uz maiņām 
pagulēt. Māris Zariņš 16. janvārī devās 
uz Rīgu, lai dežūrētu kopā ar mazsa-
laciešiem. Viņš raksta:
„Pirmā un otrā stāva logi Ministru 
padomē bija aizklāti ar finieriem, lai 
nevarētu iemest granātas. Paziņa, 
kurš dežūrēja apsargos Ministru 
padomē, stāstīja, ka iekšpusē bruņotu 
miliču nepietiekot. Puiši ar laužņiem 
un citiem sitamajiem stāvot pie 

logiem. Mūs instruēja, ka uzbruku-
ma gadījumā jānostājas iespējami 
tuvāk pie ēkas sienas, lai no logiem 
drošāk varētu apšaudīt uzbrucē-
jus. Vēlāk iegāju studentu klubā, 
pagrabiņā blakus kinoteātrim. Tur 
studentu meitenes  organizēja ēdi-
nāšanu. Apsēdos un neviļus asaras 
sariesās acīs, redzot ar kādu rūpību 
meitenes smērēja maizītes un dalīja 
nokvēpušajiem vīriem. Tad es sapratu, 
kāpēc es esmu barikādēs. Tāpēc, lai 
šīs meitenes, mūsu bērni varētu dzīvot 
brīvā valstī, brīvā Latvijā. Šī apziņa 
deva spēku un pārliecību.”
Paralēli barikādēm Mazsalacas pastā 
pa radio varēja uzrunāt cilvēkus. 
Ojārs Beķeris savā pirmajā uzrunā 
mudināja iedzīvotājus aizstāvēt savu 
zemi, rīkoties organizēti, klausīties 
radio iekšējo translāciju un paziņot 
informāciju citiem pa telefonu. Viņš 
aicināja, ja tiktu bloķēti visi sakaru 
līdzekļu, visus iedzīvotājus pulcēties 
Mazsalacas pilsētas centrā divadsmi-
tos, lai saņemtu tālāko informāciju. 
Lai novērstu uzmanību, barikāžu laikā 
mainīja naudu Krājbankā. Barikāžu 
darba grupa bija izveidojusi tabulu ar 
visu uzņēmumu telefona numuriem un 
pulksteņa laiku, cikos uzņēmumiem 
ir paziņots un lūgts pēc palīdzības. 
Vienmēr klāt bijis milicis pie katra 
autobusa, kurš paņēmis sarakstu un 
salīdzinājis, kuri iekāpa autobusā, lai 
aptuveni zinātu, cik cilvēki aizbrauc 
un atgriežas. Darba grupas uzdevums 
bija pārliecināties, lai šoferis zinātu, 
kur jābrauc, tāpēc Viktorija ir sagla-
bājusi zīmējumus, kas šoferim parāda 
ceļu. Viņas protokolu mapītē glabājas 
arī telegrammu kopijas, kas tika sūtītas 
M.Gorbačovam, dalībnieku saraksti, 
kāds iesniegums no dalībnieka, ka viņš 
brīvprātīgi dodas uz barikādēm. 
Māris Zariņš atceras, ka gadījās arī 
kuriozi. Vienreiz naktī piezvanījis de-
žurants no Rūjienas un ziņojis, ka no 
Ķoņiem Rūjienas virzienā pārvietojas 
liela armijas mašīna. Ko lai darot? Un 
M.Zariņš teicis, lai bloķē Rūjas upes 
tiltu pie Kalnkroga. Viņš nezina, kā 
bija ar tiltu, bet noskaidrojās, ka tā bija 
gāzes vada būvētāju mašīna. 
Jautājot Viktorijai, kas mainījās pēc 
barikādēm Latvijā, viņas stāstījums 
liecina, ka situācija joprojām bijusi 
nemierīga. Pagājis barikāžu laiks, 
un tad 13. augusts bijis uztraukuma 
pilns. Mazsalacā tekstilfabrikā bijusi 
nopietna interfronte, referendums par 
valodu. Tekstilfabrikas kopmītnēs bijis 
interfrontes centrs. Un 23. augustā 
Rubiks esot teicis: „Muļķības - viens 
pūtiens un gatavs.” Un visi, kas orga-
nizēja barikādes, zinājuši, ka viņus no 
Mazsalacas var aizvest. Viktorija tajā 
dienā strādājusi skolā un domājusi, 
ka aizvedīs, bet skolēni jau nāks uz 
skolu un tāpēc jāstrādā. Paldies, ka 
tā nenotika.
Barikādēs dalībnieki piedzīvoja 
izjūtas, ko nevar katram iedot, tās 
motivēja viņus uzdrošināties un 
rīkoties. Pārrunājiet ar saviem ra-
diniekiem, draugiem, paziņām, kas 

piedalījās barikādēs, pierakstiet viņu 
emocijas un atmiņas, jo tā ir nenovēr-
tējama Latvijas vēsture, kurā ikviens 
iedzīvotājs ar savu atbalstu, cerību un 
ticību nosargāja valsti, lai šīs atmiņas 
glabātos mūžīgi. 
Šogad Mazsalacā barikāžu atceres 
25.gadadienā pie Mazsalacas novada 
Kultūras centra, vidusskolas un pagastu 

pārvaldēm tika iedegti ugunskuri, 
kas simbolizē barikādēs piedzīvoto, 
emocijas, kas vienoja tautu. Mazsalacā 
viesojās Dainis Īvāns, arī Ramatā tika 
demonstrēta dokumentālā kino filma 
„Īvāns” un Sēļu muižā - dokumentālā 
filma „Uzvarai nolemtie”.

Anete Gluha
pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste
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*barikāžu dienu foto - Māris Zariņš



Centis Zitāns decembrī saņēma 
apbalvojumu “Gada cilvēks 
Mazsalacas novadā 2015” sporta 
jomā par iegūto 1. vietu MTB 
(kalnu velosipēdu) SEB maratonā. 
Ar Centi sarunājāmies par sportu, 
veselību, bērnību, riteņbraukšanu 
un lielāko lomu Burtnieka ezerā.
Pastāsti par sevi
Esmu zvērināts advokāts, nu jau 
vairāk nekā 20 gadus palīdzu cil-
vēkiem risināt dažādas sarežģītas 
situācijas. Dzīvoju un praktizēju 
Rīgā. Labprāt dzīvotu Mazsalacā, 
bet darba apjoms šeit nav tāds, lai 
visu laiku būtu ar ko nodarboties.
Ar kādiem sporta veidiem 
nodarbojies? 
Būtu grūti nosaukt, ko es no sporta 
veidiem neesmu pamēģinājis. 
Iespējams, tie ir mazāk aktīvie 
sporti - šahs un dambrete. Bet visās 
sporta spēlēs - volejbolā, basketbo-
lā, galda tenisā, rokas bumbā - kā 
arī distanču slēpošanā, skriešanā 
un riteņbraukšanā esmu startējis.
Visiem sporta veidiem pietiek 
laika?
Katram dzīves posmam ir savs 
sporta veids. Sākumā piedalījos 
komandu sporta spēlēs, slēpošanā. 
Vēlāk, kad parādās mazākas vai 
lielākas traumas, tad dažos sporta 
veidos vairs nevar startēt.  Tagad 
varu slēpot, braukt ar riteni un 
peldēt. Katram vecumam laikam ir 
savas lietas, ar ko var nodarboties. 
Saņēmi nomināciju „Gada 
cilvēks Mazsalacas novadā 
2015” sporta jomā. Kāds bija 
ceļš līdz šādam apbalvojumam? 
Pirmais lielais paldies par riteni 
ir manam vecamtēvam, Oskaram 
Ramatam, kurš septiņdesmitajos 
gados Ramatas kolhozā strādāja 
par vetārstu. Tad bieži vien vecais-
tēvs ņēma mani līdzi savās darba 
darīšanās. Krusttēvs bija sagādājis 
divriteni, ko tajā laikā grūti bija 
nopirkt, to sauca par škoļņiku. 
Tajā vasarā pirms pirmās klases 
es ar vislielāko prieku braucu ar 
vecotēvu pa Ramatas ceļiem, vēl 
tagad atceros tos milzīgos akmeņus 
uz grants ceļiem, varbūt tā likās 
tāpēc, ka pats vēl biju mazs. Sanāca 
daudz braukt ar riteni, jo, lai tiktu 
uz skolu, pietura bija trīs ar pusi 
kilometru attālumā. Pavasarī un 
rudenī ar riteni devos uz pieturu, 
ziemā kā sanāca – vai nu ar slēpēm, 
vai brienot pa sniegu. 
Nākošais riteņbraukšanas posms 
bija, kad es jau pārcēlos uz dzīvi 
Mazsalacā. Varu teikt, ka MTB 
sacensības sākās šeit, Mazsalacā, 
kad mēs puikas sākām krosa sa-
censības, nevis kā lielie puikas ar 
mopēdiem, bet ar riteņiem. 

Par kolhozā sapelnīto naudu 
es nopirku sporta riteni, kas 
maksāja kādus 110 rubļus. Kādu 
laiku bija tāds posms dzīvē, kad 
ritenis netika lietots. Un tad, 
2010./2011. gadā, es atgriezos 
atpakaļ pie velosipēda, kad 
komandu sporta spēles vairs 
nevarēju paspēlēt dēļ lielākām 
vai mazākām traumām. 2012. 
gadā sāku ar kalnu divriteņiem 
(MTB) braukt, vienu gadu 
izlaidu, jo bija ceļgala operāci-
ja. 2014. gadā es jutu, ka varu 
pabraukt un varēšu pacīnīties. 
Šovasar garākais posms, ko esi 
nobraucis?
No Mazsalacas uz Igaunijas 
pilsētu Karksi-Nuiju un atpakaļ. 
Kopā sanāk 120 kilometri. 
Bieži esi kritis no velosipēda?
Īstenībā riteņbraukšana ir bīstams 
sporta veids, ātrums ir liels un si-
tuācijas neprognozējamas. Bieži 
vien tas, kas notiek, nav atkarīgs 
tikai no tevis. Šogad no lieliem 
kritieniem ir izdevies izvairīties. 
Vai skolas laikā arī aizrāvies ar 
dažādiem sporta veidiem?
Tagad jauniešiem ir nedaudz 
citādāka attieksme pret lietām. 
Mūsu laikā visi dīķi, kas tagad ir 
aizsaluši, būtu notīrīti un puikas 
dzenātu hokeja ripu.  Televizors 
arī bija retums, vēl jo vairāk 
laukos, kur es dzīvoju. Kad 
sāku iet piektajā klasē, uzcēla 
sporta zāli, tā likās kaut kas tik 
ļoti iespaidīgs. Aprīkota ar bas-
ketbola groziem, volejbola tīklu 
un spēlējām tik ilgi, cik atļāva. 
Kāds ir tavs sacensību gars?
Atceros, kad Mazsalacā mamma 
nopirka televizoru, un, skatoties 
dažādas sporta spēles, esmu tik 
ļoti jutis līdzi un pārdzīvojis, ka 
dažādi priekšmeti ir lidojuši tele-
vizora virzienā. Ja tu esi uz  starta 
nostājies, tad nav variantu - tā ir 
cīņa par uzvaru.
Esi ramatietis vai mazsalacietis?
Tā kā mana laimīgā, reizēm 
grūtā bērnība ir Ramatā, tad es 
saku Ramata, jo Mazsalacā esmu 
apmēram no 12 gadu vecuma. 
Ko Tev nozīmē kārtīgi atpūs-
ties? Vai arī sports ir atpūta?
Darbs ir saistīts ar to, ka nepār-
traukti jādomā. Ja kārtīgi sporto, 
tad prāts aizmirst par darbu un tu 
domā, kā jābrauc un kā izdzīvosi, 
lai kaut kur nenokristu. Brīvajā 
laikā makšķerēju Burtnieku ezerā, 
ļoti daudz zivju esmu tur noķēris. 
Lielākais loms?
11,2 kg liela līdaka. Līdz 11 kg 
svaram man katrā kilogramā ir pa 
zivij vai vairākām.

Kā ir jāēd, lai būtu labā fiziskā 
formā?
Tas ir individuāli atkarīgs no katra 
cilvēka. Lai viņš justos labi ar to, ko 
viņš ēd. Ja ir spēka un vari kustēties, 
un pašam šķiet, ka ir pareizi, tad tā 
arī ir. Es jau skolas laikā, kad braucu 
uz spēlēm, lasīju, ko pazīstami spor-
tisti pirms sacensībām ēduši.
Un kā tagad ēd – ierobežo savu 
ēdienkarti?
Es cenšos ēst vienkāršas lietas. 
Nejaukt daudzus produktus kopā. 
No rīta ēdu putru, neēdu pirmo, 
otro un trešo ēdienu. Ja gaļa un 
zivis, tad gaļa vai zivis, nejaucu 
kopā, lai vēderā nebūtu rasols un 
nevajag arī pārēsties. 
Kas Mazsalacai būtu darāms 
riteņbraukšanas jomā?
Man šķiet, ka vide Mazsalacā ir 
ideāla, lai varētu trenēties. Ja esmu 
Rīgā un vajag kādus vingrināju-
mus izpildīt, tas ir grūti izdarāms 
– atrast vietu, kur kompleksā  ir 
mežs un ceļš. Bet Mazsalacā ir 
visi apstākļi – Skaņākalna mežs 
un asfalts uz visām pusēm. Tas nav 
lēts sporta veids, un tā ir zināma 
problēma. Skatoties atpakaļ uz 
saviem skolas gadiem, mums 
pašiem bija savs MTB maratons. 

Tagad varbūt tas ir grūtāk izpil-
dāms, jo ir vairāk mašīnu, bet mums 
bija tāda spēle – ķērējs un bēdzējs. 
Vakaros pa pilsētu ar riteņiem sada-
lījāmies divās komandās, vieni bija 
ķērēji, otri bēdzēji. Ja jaunajiem ir 
vēlme sākt profesionāli trenēties 
riteņbraukšanā, tad ir visi priekš-
noteikumi, jo mums Mazsalacā ir 
arī komanda. 
Kādi ir tavi nākotnes mērķi 
saistībā ar sportu? 
Viss ir atkarīgs no tā, kā ir ar 
veselību, te nepietiek vien ar to, 
ka tu gribi.  Svarīgākais – vai tavs 
organisms atļaus to darīt. Varēs 
braukšu, nevarēs - domāšu kaut 
ko citu. Gribu pateikt paldies par 
atbalstu tiem, kas mani izvēlēju-
šies šādai nominācijai. Paldies par 
to, ka mums ir tāda komanda. Ja 
es varēšu, tad es mēģināšu priecēt 
ar panākumiem. Mazsalaca ir ar 
sportisku garu caurvīta, te ir daudz 
cilvēku, kas aizrāvušies ar sportu, 
kas to uztur un atbalsta. Un lai tiem, 
kas to turpina darīt, nezūd degsme 
un vēlēšanās. Lai jaunā paaudze 
aktivizējas un sporta gars nemazi-
nās, jo aktīva kustība palīdz visās 
dzīves jomās. 

Anete Gluha
sabiedrisko attiecību speciāliste
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29. janvāris   1800
 

Mazsalacas Mūzikas skolas zālē 
tikšanās ar iedzīvotājiem par 
Parka ielas dzelzceļa pārvada 
rekonstrukciju.
30. janvāris   1100

 
Mazsalacas Kultūras centrā 
Lekcija „Latvijas māksla 20.gs. 
pirmajā pusē”. Ilustratīvs 
stāstījums par māksliniekiem 
J. Valteru, J.Rozentālu, V.
Purvīti, G.Šķilteru, T.Zaļkalnu.
31. janvāris  1500

  
Mazsalacas Kultūras centrā
Atis Auzāns divdaļīgā ,akustiskā 
koncertprogrammā „Sirds 
dziesmas”. Biļešu cena €5,- . 
Iepriekšpārdošana Kultūras 
centrā darba laikā.
6. februāris    930

  
Ramatā Mitrāju diena dabas 
liegumā “Ziemeļu purvi”. 
Plašāka informācija www.
mazsalaca.lv
6. februāris  1800

Mazsalacas  v idusskolā 
žetonvakars. 
11. februāris  1400

 
Mazsalacas Kultūras centrā 
dokumentālā filma - stāsts 
„Vestards Šimkus”, tikšanās ar 
režisori Rūtu Celmu (Tallina). 
13. februāris  1100

  
Pārgājiens uz Ziemeļu purviem ar 
speciālajām purva kurpēm. Dalības 
maksa €8,- (pieaugušajiem), 
€5,- (vecumā līdz 18 gadiem). 
Pieteikšanas un vairāk informācijas 
pa tālr. 20067030.

13. februāris  2000
  

Sēļu muižā
Mazsalacas novada uzņēmēju 
un zemnieku saiets – balle.
Koncertā jūs priecēs franču - 
latviešu duets „Viņš un Viņa”, ballē 
spēlēs grupa „Dialogs trijatā”.
Biļetes cena – €3,- (ar paša gādātu 
cienastu); €8,- (iekļauts cienasts).
20. februāris  1200

Starptautiskā tūristu gidu diena. 
Pulcēšanās pārgājienam pie 
Mazsalacas novada Kultūras centra.
21. februāris  1030

Mazsalacas Kultūras centrā 
ballīte bērniem ar Pepiju Garzeķi 
un Nilsona kungu
26. februāris   1200

Mazsalacas Kultūras centrā 
Latvijas izglītības iestāžu vokāli 
instrumentālo ansambļu, 
instrumentālo kolektīvu un 
popgrupu festivāls - konkurss 
„No baroka līdz rokam”
28. februāris  1500

   
Mazsalacas Kultūras centrā 
Smiltenes tautas teātra izrāde 
Aleksandrs Ostrovskis „Vilki un 
aitas”, komēdija 2 daļās. Režisors 
Agris Māsēns. Biļešu cena €3,-. 
Iepriekšpārdošana no 8. februāra 
Kultūras centrā darba laikā.

Izstādes
Ramatas pagasta pārvaldes zālē 
no 25. janvāra līdz 20. februārim 
apskatāma rūjienietes Vijas Dūtes 
gleznu izstāde.
Līdz 31.janvārim Sēļu muižā 
skatāma mākslinieka Jura Ģērmaņa 
personālizstāde – Ainavas. Portreti.
Mazsalacas novada Kultūras 
centrā no 12.janvāra foto izstāde 
“Sveču mežs”. Izstādē piedalās 
fotostudijas „Fokuss” dalībnieki.

PASĀKUMU KALENDĀRS

SVEICAM JAUNDZIMUŠOS NOVADNIEKUS!
Olafu Menci 
Kristeru Baltiņu
Jēkabu Andrejevu-Vagančuku

SVEICAM JANVĀRA JUBILĀRUS!
Iemācies smieties ar saules smiekliem,
Pelēkai dienai dziesmu liec klāt,
Izej tad dzīvi kā mūžību garu
Ozola galotnē izdziedāt.
      S. Kaldupe
E D V Ī N S  E T M A N I S  –  8 0
S I G U R D S  P E R S I S  –  8 0
Z E N TA Š A I C Ā N E  –  8 0
A N TO N S  Ķ Ū R E N S  –  9 0 
V E LTA VA L E N T Ī N A S A L M I Ņ A –  9 0
V I L B E R T S  TA U B E  –  9 1 
A U S M A B A N K A U A –  9 2
A U ST R A M I ST E R E  –  9 2
A I N A K Ā R K L A –   9 2

“Mazsalacas novada ziņās” iespējams ievietot privātos sludinājumus.
Cena par rakstu zīmi €0.008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0.082 ar PVN.
Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel. 28753236 vai Mazsalacas novada domē. 
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MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS
Izdots 2016. gada 25.janvārī
Mazsalacas novada pašvaldības izdevums, iznāk reizi mēnesī.
Bezmaksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV–4215
www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads
Twitter: @Mazsalaca_LV
Flickr: mazsalacasnovads       Instagram: mazsalacasnovads
Izdevumu sagatavo Anete Gluha, avize@mazsalaca.lv, tel. 28753236
Iespiests tipogrāfijā “Latgales druka” Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu 

pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce ir obligāta.

Jaunajā gadā - šodien, rīt un parīt - visiem, it īpaši senioriem, būt drošākiem, 
pašpārliecinātākiem, iesākt un turpināt iesākto, ticēt sev  un cienīt sevi.
 Mazsalacas novada senioru biedrība 2016. gadu aicina vadīt ar moto “Skaisti 

novecojot!”, iesaistoties šādās aktivitātēs:
11. februārī 1000 Mazsalacas k/c zālē  Ziemas galda spēles
Notiks sacensības novusā, šautriņu mešanā, dambretē, zolītē. Par spēļu sekmīgu 

norisi un apbalvošanu atbild Aldis Ertmanis. Viņam palīdzēs Mazsalacas vidus-
skolas 9. klases skolēni.
18. februārī 1100 Mazsalacas k/c Senioru otrās brokastis (ierašanās ar groziņiem)
Daudzu zemju apceļotāja Guna Daugule dalīsies iespaidos par redzēto un pie-

dzīvoto Ķīnā. Sarunas arī par senioru ekskursiju organizēšanu.
5. martā 1100 Mazsalacas k/c zālē Senioru biedrības gada sapulce

Sarmīte Kauliņa
senioru biedrības valdes pārstāve

SENIORIEM

Humānās palīdzības noliktava no 2016.gada 12.janvāra darbu atsāk Valtenberģu 
muižas ēkas 2.stāvā. Noliktava apmeklētājiem atvērta  otrdienās plkst. 9-12; 13-15. 
Aicinām iedzīvotājus pārskatīt savus skapjus un dot apģērbiem un apaviem (sevišķi 
bērnu) otro dzīvi. Pienesumus gaidām katru dienu sociālā dienesta darba laikā.

MAZSALACAS NOVADA SOCIĀLAIS DIENESTS INFORMĒ 

Akcija “Ikviens un visi kopā – sega pilsētai”, kuru veltām Latvijas 
simtgadei un Mazsalacas pilsētas 90 gadu jubilejai 2018. gadā, 
darinot segu no 10x10 cm paraugiem jebkurā rokdarbu tehnikā. 
Aicinām piedalīties arī Sēļu, Ramatas, Skaņkalnes un Mazsalacas 
pagastu rokdarbniekus! Gatavos darbiņus, lūdzu, nodot Mazsalacas 
novada Kultūras centrā. 

TLMS  “MAZSALACA” AKCIJA

Pareizo atbildi, savu vārdu, uzvārdu sūtiet uz e-pastu avize@mazsalaca.lv vai 
paziņojiet, zvanot pa tālr. 28753236 līdz 1.februārim. Uzvarētājs, kurš saņems 
balviņu, tiks izlozēts no iesūtītajām pareizajām atbildēm

Lai varētu pilnvērtīgi baudīt ziemas priekus, Skaņākalna dabas 
parkā ir izveidota slēpošanas trase. Kā arī joprojām var doties slidot 
Mazsalacas novada sporta laukumā, kur ir uzliets ledus.

AIZIET – SLIDOT UN SLĒPOT!

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Gunārs Ādolfs Kildišs - 73
Varis Ādminis - 72
Elvīra Ķimene - 95
Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem

2015. GADS MAZSALACAS NOVADĀ
Aizpildiet krustvārdu mīklu! Atslēgas vārds veidosies no iezīmētajiem burtiem.
Vertikāli
1. Instrumenti, kurus Mazsalacas novada muzejam uzdāvināja Ē.Celmiņš
2. Iestāde Mazsalacas novadā, kurai 23.jūnijā apritēja 15 gadi
3. Pirmā latviešu sieviete-dramaturģe,
kurai apritēja 170.gada diena
4. Vārds vīram (1890-1975) no Ramatas,
kurš uzmeistaroja koka velosipēdu
5. Dabas izziņas pasākums, kas augustā
norisinājās Valtenberģu muižas parkā
6. Mazsalacas novada grafiskais
simbols, kas tika izstrādāts jūnijā
9. Mēnesis, kurā norisinājās XI Latvijas
skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki
Horizontāli
5. Jura Sārņa likteņstāsts,
kura grāmatas atvēršana Mazsalacā notika 25.martā
7. Pagasts, kurā izveidoja tiltiņu un namiņu
uz Mīlestības saliņas
8. Pagasts, kurā jūlijā tika uzstādīts
bērnu rotaļu laukums
10. Gada mēnesis, kurā notika tūrisma izstāde
Balttour un sevi prezentēja arī Mazsalacas novads
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